
PARERE 12 MAGGIO 2016 
237/2016/I 
 
PARERE AL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE IN MERITO ALLO SCHEMA DI 
STATUTO DELLA CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI 
  
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 12 maggio 2016 
 
VISTI: 
 

• il decreto legislativo 26 gennaio 1948, n. 98 e, in particolare, l’articolo 2; 
• la legge 6 dicembre 1962, n. 1643; 
• la legge 25 novembre 1971, n. 1041; 
• il provvedimento del Comitato Interministeriale Prezzi 6 luglio 1974, n. 34, 

istitutivo della Cassa conguaglio per il settore elettrico; 
• la legge 29 ottobre 1984, n. 720; 
• la legge 23 dicembre 1993, n. 559 e, in particolare, l’articolo 24; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i.; 
• la legge 3 aprile 1997, n. 94, recante modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, 

che riguarda norme di contabilità generale dello Stato in materia di bilancio; 
• la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” (di seguito: 
legge di stabilità 2016) e, in particolare, l’articolo 1, comma 670; 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 28 dicembre 2015, 667/2015/A, recante “Disposizioni 
conseguenti alla trasformazione della Cassa conguaglio per il settore elettrico in 
ente pubblico economico denominato Cassa per i servizi energetici e ambientali” 
(di seguito: CSEA); 

• la deliberazione dell’Autorità 14 marzo 2016, 105/2016/A, di nomina del 
Comitato di gestione di CSEA; 

• la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze (di seguito: MEF) prot.  
8913 - 5 maggio 2016, di trasmissione dello schema di statuto di CSEA (di 
seguito: nota 5 maggio 2016). 
 

 
 
 
 



CONSIDERATO CHE: 
 

• la legge di stabilità 2016, all’articolo 1, comma 670, prevede che «la Cassa 
conguaglio per il settore elettrico, a decorrere dalla data di entrata in vigore 
della presente legge, è trasformata in ente pubblico economico, denominato 
“Cassa per i servizi energetici e ambientali” (CSEA), operante con autonomia 
organizzativa, tecnica e gestionale e sottoposto alla vigilanza del Ministero 
dell’economia e delle finanze e dell’Autorità»; 

• a tal fine, lo stesso articolo 1, comma 670 prevede, tra l’altro che lo statuto di 
CSEA sia approvato con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, 
sentita l’Autorità; 

• con nota 5 maggio 2016, il MEF ha trasmesso lo schema di statuto di CSEA, al 
fine di acquisire formalmente il parere dell’Autorità, propedeutico all’ulteriore 
corso del decreto ministeriale di adozione dello statuto medesimo. 
 

RITENUTO: 
 
• che lo schema di statuto di CSEA attui quanto previsto dalla legge di stabilità 

2016; 
• di esprimere, pertanto, al Ministro dell’Economia e delle Finanze, parere 

favorevole al sopra richiamato schema di statuto  
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di esprimere, al Ministro dell’Economia e delle Finanze, parere favorevole allo 

schema di statuto della Cassa per i servizi energetici e ambientali, nel testo 
trasmesso con nota del 5 maggio 2016; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Ministro dell’Economia e delle 
Finanze; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 
 
 
12 maggio 2016    IL PRESIDENTE 

   Guido Bortoni  
 


